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障害者の就職件数 7,510 件、５年ぶりに過去最高を更新！ 
～令和６年度における障害者の職業紹介状況～ 

 

 東京労働局（局長 富田 望）では、今般、令和６年度の障害者の職業紹介状況をとり

まとめましたので、公表します。 

ハローワークを通じた障害者の就職件数は 7,510 件（対前年度比 8.8％増）で、令和元

年度以来、過去最高となりました。 

 

 

■ 新規求職申込件数は、対前年度比 0.8％増の 22,095 件で、このうち障害種別では、身体障害者は

4,795 件（対前年度比 5.4％減）、知的障害者は 2,918 件（同 0.0％）、精神障害者は 13,491 件（同 2.8％

増）となっている。 

■ 就職件数は、対前年度比 8.8％増の 7,510 件で、このうち障害種別では、身体障害者は 1,495 件（対

前年度比 2.8％増）、知的障害者は 1,528 件（同 6.0％増）、精神障害者は 4,371 件（同 12.4％増）

となっている。 

 

 就職件数（件） 対前年度差（比） 就職率（％）（対前年度差） 

身体障害者 1,495 41 件増（ 2.8%増） 31.2% （ 2.5 ポイント増）

知的障害者 1,528 87 件増（ 6.0%増） 52.4% （ 3.0 ポイント増）

精神障害者 4,371 481 件増（12.4%増） 32.4% （ 2.8 ポイント増）

その他の障害者 116 3 件減 （2.5%減） 13.0% （ 1.7 ポイント減）

合 計 7,510 606 件増（ 8.8%増） 34.0% （ 2.5 ポイント増）

 

■ 産業別の就職件数は、多い順に、医療，福祉（1,624 件、構成比 21.6％）、サービス業（1,528 件、

構成比 20.3%）、卸売業，小売業（870 件、構成比 11.6％）で、これら３産業で全体の約 54％を占め

ている。 

■ 職業別の就職件数は、多い順に、事務的職業（3,226 件、構成比 43.0％）、運搬・清掃・包装等の

職業（2,043 件、構成比 27.2％）、サービスの職業（778 件、構成比 10.4％）、専門的・技術的職業（459

件、構成比 6.1％）となっている。 
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※「その他の障害者」とは、身体障害者・知的障害者・精神障害者以外の障害者をいい、具体的には、障害者手帳を所持し

ない発達障害者、難病患者、高次脳機能障害など。 



１．概 況

（件） 前年度比
（％）

（人） 前年度比
（％）

（件） 前年度比
（％）

（％） 前年度差
（ポイント）

　　22年度 16,029 6.5 14,770 22.2 4,374 4.9 27.3 △ 0.4
　　23年度 17,081 6.6 17,480 18.3 4,607 5.3 27.0 △ 0.3
　　24年度 19,097 11.8 18,750 7.3 5,161 12.0 27.0 0.0
　　25年度 18,884 △ 1.1 20,514 9.4 5,916 14.6 31.3 4.3
　　26年度 19,262 2.0 22,522 9.8 6,052 2.3 31.4 0.1
　　27年度 19,744 2.5 24,469 8.6 6,322 4.5 32.0 0.6
　　28年度 20,055 1.6 25,786 5.4 6,494 2.7 32.4 0.4
　　29年度 20,796 3.7 27,321 6.0 6,809 4.9 32.7 0.3
　　30年度 21,280 2.3 29,651 8.5 7,282 6.9 34.2 1.5
令和元年度 21,968 3.2 33,948 14.5 7,467 2.5 34.0 △ 0.2

２年度 18,261 △16.9 36,329 7.0 5,624 △24.7 30.8 △ 3.2
３年度 19,380 6.1 39,491 8.7 6,081 8.1 31.4 0.6
４年度 20,159 4.0 40,143 1.7 6,581 8.2 32.6 1.2
５年度 21,921 8.7 44,003 9.6 6,904 4.9 31.5 △ 1.1
６年度 22,095 0.8 43,363 △ 1.5 7,510 8.8 34.0 2.5

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

規求職申込件数

就職件数

ハローワーク（東京労働局管内）における障害者の職業紹介状況
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新規求職申込件数及び就職件数の推移

■新規求職申込件数：棒グラフ（左軸）

（その他障害者（発達障害者、難病等）を除く）

■就職件数：折れ線グラフ（右軸）

知的

精神

身体

２



２．障害者種別の職業紹介状況

（１）身体障害者

（件） 前年度比
（％）

（人） 前年度比
（％）

（件） 前年度比
（％）

（％） 前年度差
（ポイント）

　　22年度 7,857 0.6 6,810 22.5 1,924 △ 4.4 24.5 △ 1.3
　　23年度 8,124 3.4 7,749 13.8 1,939 0.8 23.9 △ 0.6
　　24年度 8,386 3.2 7,758 0.1 2,027 4.5 24.2 0.3
　　25年度 7,736 △ 7.8 8,241 6.2 2,158 6.5 27.9 3.7
　　26年度 7,232 △ 6.5 8,747 6.1 1,952 △ 9.5 27.0 △ 0.9
　　27年度 6,714 △ 7.2 9,016 3.1 1,962 0.5 29.2 2.2
　　28年度 6,288 △ 6.3 8,934 △ 0.9 1,873 △ 4.5 29.8 0.6
　　29年度 6,026 △ 4.2 8,986 0.6 1,826 △ 2.5 30.3 0.5
　　30年度 6,003 △ 0.4 9,529 6.0 1,831 0.3 30.5 0.2
令和元年度 5,900 △ 1.7 10,524 10.4 1,819 △ 0.7 30.8 0.3

２年度 5,065 △14.2 11,284 7.2 1,232 △32.3 24.3 △ 6.5
３年度 4,917 △ 2.9 12,148 7.7 1,292 4.9 26.3 2.0

４年度 4,891 △ 0.5 12,104 △ 0.4 1,389 7.5 28.4 2.1

５年度 5,069 3.6 12,931 6.8 1,454 4.7 28.7 0.3

６年度 4,795 △ 5.4 11,869 △ 8.2 1,495 2.8 31.2 2.5

（２）知的障害者

（件） 前年度比
（％）

（人） 前年度比
（％）

（件） 前年度比
（％）

（％） 前年度差
（ポイント）

　　22年度 2,829 4.3 3,178 16.4 1,230 10.4 43.5 2.4
　　23年度 2,885 2.0 3,612 13.7 1,231 0.1 42.7 △ 0.8
　　24年度 3,375 17.0 3,738 3.5 1,360 10.5 40.3 △ 2.4
　　25年度 3,229 △ 4.3 3,947 5.6 1,495 9.9 46.3 6.0
　　26年度 3,256 0.8 4,074 3.2 1,496 0.1 45.9 △ 0.4
　　27年度 3,300 1.4 4,312 5.8 1,541 3.0 46.7 0.8
　　28年度 3,324 0.7 4,401 2.1 1,509 △ 2.1 45.4 △ 1.3
　　29年度 3,472 4.5 4,672 6.2 1,529 1.3 44.0 △ 1.4
　　30年度 3,259 △ 6.1 4,638 △ 0.7 1,706 11.6 52.3 8.3
令和元年度 3,307 1.5 5,364 15.7 1,600 △ 6.2 48.4 △ 3.9

２年度 2,757 △16.6 5,390 0.5 1,447 △ 9.6 52.5 4.1
３年度 2,608 △ 5.4 5,346 △ 0.8 1,448 0.1 55.5 3.0
４年度 2,775 6.4 5,319 △ 0.5 1,401 △ 3.2 50.5 △ 5.0

５年度 2,918 5.2 5,642 6.1 1,441 2.9 49.4 △ 1.1

６年度 2,918 0.0 5,511 △ 2.3 1,528 6.0 52.4 3.0

（３）精神障害者

（件） 前年度比
（％）

（人） 前年度比
（％）

（件） 前年度比
（％）

（％） 前年度差
（ポイント）

　　22年度 5,052 17.7 4,639 25.7 1,167 17.4 23.1 0.0
　　23年度 5,682 12.5 5,895 27.1 1,372 17.6 24.1 1.0
　　24年度 6,803 19.7 6,933 17.6 1,670 21.7 24.5 0.4
　　25年度 7,317 7.6 7,933 14.4 2,150 28.7 29.4 4.9
　　26年度 8,168 11.6 9,262 16.8 2,472 15.0 30.3 0.9
　　27年度 8,921 9.2 10,615 14.6 2,662 7.7 29.8 △ 0.5
　　28年度 9,634 8.0 11,887 12.0 2,938 10.4 30.5 0.7
　　29年度 10,472 8.7 13,026 9.6 3,272 11.4 31.2 0.7
　　30年度 11,136 6.3 14,743 13.2 3,540 8.2 31.8 0.6
令和元年度 11,300 1.5 16,560 12.3 3,763 6.3 33.3 1.5

２年度 8,259 △26.9 17,084 3.2 2,452 △34.8 29.7 △ 3.6
３年度 9,866 19.5 19,202 12.4 2,729 11.3 27.7 △ 2.0
４年度 11,540 17.0 21,840 13.7 3,530 29.4 30.6 2.9

５年度 13,122 13.7 24,386 11.7 3,890 10.2 29.6 △ 1.0

６年度 13,491 2.8 24,949 2.3 4,371 12.4 32.4 2.8

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

３



（参考１） 産業別就職件数（令和６年度)

(件、％)

産業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 7,510 100 1,495 100 627 100 1,528 100 308 100 4,371 100 116 100

農林漁業 13 0.2 4 0.3 2 0.3 4 0.3 0 0.0 5 0.1 0 0.0
鉱業，採石業，砂利
採取業 2 0.0 2 0.1 1 0.2 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

建設業 195 2.6 44 2.9 19 3.0 28 1.8 3 1.0 117 2.7 6 5.2

製造業 492 6.6 89 6.0 43 6.9 122 8.0 27 8.8 272 6.2 9 7.8
電気・ガス・熱供
給・水道業 11 0.1 3 0.2 1 0.2 0 0.0 0 0.0 8 0.2 0 0.0

情報通信業 491 6.5 72 4.8 38 6.1 50 3.3 7 2.3 362 8.3 7 6.0

運輸業，郵便業 295 3.9 68 4.5 24 3.8 62 4.1 17 5.5 162 3.7 3 2.6

卸売業，小売業 870 11.6 114 7.6 37 5.9 249 16.3 46 14.9 494 11.3 13 11.2

金融業，保険業 182 2.4 36 2.4 18 2.9 19 1.2 4 1.3 127 2.9 0 0.0

不動産業，物品賃貸業 181 2.4 32 2.1 7 1.1 36 2.4 9 2.9 106 2.4 7 6.0
学術研究，専門・技
術サービス業 408 5.4 76 5.1 32 5.1 66 4.3 12 3.9 257 5.9 9 7.8
宿泊業，飲食サービ
ス業 363 4.8 62 4.1 20 3.2 127 8.3 25 8.1 168 3.8 6 5.2
生活関連サービス
業，娯楽業 185 2.5 26 1.7 11 1.8 56 3.7 15 4.9 100 2.3 3 2.6

教育，学習支援業 197 2.6 62 4.1 35 5.6 19 1.2 3 1.0 112 2.6 4 3.4

医療，福祉 1,624 21.6 318 21.3 157 25.0 290 19.0 55 17.9 988 22.6 28 24.1

複合サービス事業 37 0.5 4 0.3 2 0.3 9 0.6 4 1.3 22 0.5 2 1.7

サービス業 1,528 20.3 299 20.0 114 18.2 362 23.7 78 25.3 851 19.5 16 13.8

公務・その他 436 5.8 184 12.3 66 10.5 29 1.9 3 1.0 220 5.0 3 2.6

対前年度比 (％)

産業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

重度 重度

合計

農林漁業

鉱業，採石業，砂利
採取業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供
給・水道業

情報通信業

運輸業，郵便業

卸売業，小売業

金融業，保険業

不動産業，物品賃貸業

学術研究，専門・技
術サービス業

宿泊業，飲食サービ
ス業

生活関連サービス
業，娯楽業

教育，学習支援業

医療，福祉

複合サービス事業

サービス業

公務・その他 △57.13.8 14.3 6.5 26.1 △25.0 △ 3.9

8.1 △ 3.9 △ 7.3 12.8 34.5 12.4 △36.0

－0.0 100.0 100.0 △62.5 0.0 100.0

11.6 △ 4.5 4.7 8.6 △ 3.5 19.5 0.0

100.08.8 87.9 133.3 △38.7 △40.0 △ 2.6

33.1 △ 7.1 △15.4 86.7 275.0 28.2 0.0

50.07.7 △ 1.6 △37.5 22.1 13.6 1.2

△ 2.9 5.6 △ 3.0 0.0 △29.4 △ 5.9 0.0

250.0△ 4.7 △22.0 △36.4 △10.0 12.5 △ 0.9

△ 5.2 5.9 20.0 72.7 300.0 △10.6 -

0.06.7 △ 8.8 △41.3 △ 3.9 0.0 18.2

△ 2.0 7.9 4.3 △20.5 13.3 5.2 △50.0

16.735.3 10.8 15.2 16.3 △30.0 45.4

37.5 0.0 0.0 - － 166.7 -

80.07.4 4.7

- - －

48.3 11.9 42.1 5.0

6.0 11.6 12.4

23.4 33.3 58.3 7.7 △25.0 21.9 100.0

－△66.7 100.0 －

30.0 300.0 100.0 33.3 - △16.7 －

△ 2.58.8 2.8 1.6

４



（参考２） 職業別就職件数（令和６年度）

(件、％)

職業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 7,510 100 1,495 100 627 100 1,528 100 308 100 4,371 100 116 100

管理的職業 4 0.1 4 0.3 2 0.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

専門的・技術的
職業

459 6.1 141 9.4 74 11.8 10 0.7 1 0.3 294 6.7 14 12.1

事務的職業 3,226 43.0 636 42.5 281 44.8 377 24.7 63 20.5 2,155 49.3 58 50.0

販売の職業 248 3.3 29 1.9 8 1.3 91 6.0 13 4.2 125 2.9 3 2.6

サービスの職業 778 10.4 138 9.2 63 10.0 246 16.1 41 13.3 385 8.8 9 7.8

保安の職業 116 1.5 54 3.6 15 2.4 12 0.8 1 0.3 46 1.1 4 3.4

農林漁業の職業 141 1.9 16 1.1 4 0.6 53 3.5 16 5.2 71 1.6 1 0.9

生産工程の職業 294 3.9 49 3.3 19 3.0 67 4.4 20 6.5 174 4.0 4 3.4

輸送・機械運転
の職業

152 2.0 87 5.8 28 4.5 4 0.3 0 0.0 60 1.4 1 0.9

建設・採掘の職
業

49 0.7 10 0.7 5 0.8 10 0.7 0 0.0 28 0.6 1 0.9

運搬・清掃・包
装等の職業

2,043 27.2 331 22.1 128 20.4 658 43.1 153 49.7 1,033 23.6 21 18.1

分類不能の職業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

対前年度比 (％)

職業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

重度 重度

合計

管理的職業

専門的・技術的
職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

農林漁業の職業

生産工程の職業

輸送・機械運転
の職業

建設・採掘の職
業

運搬・清掃・包
装等の職業

分類不能の職業 －－ － － － － －

7.4 △ 1.8 △ 2.3 4.1 20.5 12.8 16.7

－4.3 11.1 150.0 △23.1 - 12.0

16.0 33.8 64.7 △55.6 － 11.1 △66.7

△42.99.7 △15.5 △ 9.5 △16.3 33.3 41.5

30.6 100.0 0.0 1.9 △33.3 54.3 △50.0

100.010.5 22.7 66.7 140.0 0.0 △14.8

13.6 6.2 5.0 20.6 7.9 13.2 △18.2

△57.1△ 6.1 △25.6 △60.0 9.6 8.3 △ 7.4

9.4 7.1 9.8 7.7 16.7 10.6 1.8

16.73.8 △17.1 △23.7 △23.1 △50.0 19.0

100.0 － － － － - －

△ 2.58.8 2.8 1.6 6.0 11.6 12.4

５


